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I
Vakıf müesseessi, gerek hukukî ba­

kımdan, gerek umumiyetle tarih bakımından, 
orta ve yeni zamanlar Türk ve îslâm dünya­
sını tetkik için birinci derecede mühim bir 
meseledir. îslâm dünyasında vakıf müessese- 
sinin başlangıcı hakkında - âdeta klâsik bir 
mahiyet almış - birtakım rivayetlerin tarihî 
hiç bir esasa istinat etmediği muhakak ol­
makla beraber, Suriye ve Mısırdaki ilk İslâm 
fütuhatından sonra yani hicretin birinci as­
rından başlıyarak İslâm dünyasında vakıflar 
tesisine başlandığını görüyoruz. îkinci asır­
da, îslâm hukuk meslekleri teşekkül ederek 
bütün hukukî meseleler inceden inceye tet­
kik edildiği zaman, vakıf meselesi hakkında 
sistematik konstrüksionlar yapıldı; ve daha 
sonraki devirlerde de, o muhtelif mesleklere 
mensup hukukçuların yaptıkları birtakım ilâ­
veler ve tadillerle, Hanefî’lerin, Şafiî’lerin, Ma 
likî’lerin, Hanbelî’Ierin, Îmamî’lerin vakıf 
hakkmdaki hukukî sistemleri tedvin edildi. 
Muhtelif âmillerin tesiri altında vakıf müesse- 
sesinin bütü ı îslâm dünyasında geniş bir mık- 
vas alması, ymi İçtimaî hayatın amelî zaruret­
leri, bunun hukukî bir mevzu olarak işlenme 
sinde elbette müessir olmuştur. îslâm fıkhına 
aid - muhtelif mezheblere mensub - âlimler 
tarafından vücude getirilen maruf eserlerde 
bu hususta etraflı malûmat olduğu gibi, ay­
rıca sadece vakıf müessesesine aid kitaplar 
da tertip olunmuştur: al-Khassâf’ın 
(ölümü: 261 H - 875 M.) ı
(Kahire basması, 1904), Îbrâhîm b. 
Mûsâ al-Tarâbulusî’ nin (ölümü: 
992 H. - 1516 M.) olâjVl J oU-Vl ı 
(Kahire, 1296), Hilâl b. Yahya 
(ölümü: 245 H. 859 M.) nin yeni basılan

ı (Haydarâbad, 1355) gibi. Mem­
leketimizde • tabiâiiyîfe Hanefî esaslarına gö­

re yazılmış olan -Ömer Hilmi Efendinin 
i ve A 1 i Haydar Efendinin

f&S>3u son zamanlara kadar klâsik bir 
eser şöhretini muhafaza etmişlerdir. Bu son 
eserlerde, Osmanlı imparatorluğunun uzun ha­
yatı esnasında, Türk hukukçularının - tabiî, 
büyük imamların vazettikleri umumî esaslar­
dan harice çıkamamakla beraber - vakıf mese­
lesinin hallinde hayatî zaruretlere göre yaptık­
ları bazı yenilikleri, ufak tefek tadilleri gör­
mek kabildir; fakat, yaşadıkları muhitin ve ta­
şıdıkları zihniyetin tazyiki altında, bu müellif­
ler de, dar bir dogmatizmden kurtulamamış­
lardır.

îslâm memleketlerinde bu suretle inkişaf 
eden vakıf müessesesi tetkikleri, bir asırdan 
beri Garp müsteşrik hukukçuları arasında 
da bir tetkik mevzuu olmuştur. Vakıf müesse- 
sesinin yaşadığı birtakım îslâm memleket­
lerini hâkimiyetleri altına alan müslemleke- 
ci devletler, orada mer’î îslâm hukukunu tet­
kik ettirdikleri sırada tabi atiyle vakıf müesse- 
sesinin tetkikine de gayret ettiler. îslâm hu­
kukuna dair Garpta yapılmış tetkikler arasın­
da, bilhassa vakfa aid oldukça mühim eser­
lere, makalelere tesadüf edilmesi bundan do­
layıdır. îdare ettiği memleketi, halkı tanımak, 
onların münasebetlerini tanzim eden hukukî 
esasları öğrenmek, müstemlekeci bir devletin 
ilk meşgalelerinden birini teşkil eder. îşte bu 
suretle Garpta bugün vakıf müessesesinin 
muhtelif memleketlerdeki vaziyetini ve muh­
telif rnezheblere göre vakıf ahkâmını gösteren 
birçok eserlerin mevcudiyetini biliyoruz. 
Heffening’in Ency dopedie de V İslâm- 
daki ffladcf makalesinde - şüphesiz tam olma­
makla beraber - bu husustaki başlıca tetkikle­
rin bir bibliyografyasını bulmak kabildir. 
Bizde şimdiye kadar vakıf meselesile uğraşmış 
olan hukukçular, sadece, muahhar devirlerde
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yetişmiş birtakım Compilateuf\mn sırf Ha­
nefî mezhebi esaslarına göre yazılmış eserle­
rine müracaatla iktifa ettikleri cihetle, vakıf 
meselelerinin başka mezheblere göre nasıl hü­
kümlere tâbi olduğunu araştırmayı düşünme­
mişlerdi. Halbuki Garb müsteşrik - hukukçu­
ları, vakıf müessesesini muhtelif mezheblere 
göre tetkik etmişler, bazan mukayeseler yap­
mışlar, hattâ bazan menşe’ meselelerini araş­
tırmaya kadar ilerlemişlerdir. Cümhuriyel 
devrine ve son adlî inkılâplara kadar Islâm 
hukuku esaslarına tâbi olan memleketimizde 
bütün bu tetkiklerin meçhul kalması, hayret 
ve ibretle karşılanacak bir hâdisedir.

Maamafih, yanlış bir telâkkiye mahal 
vermemek için hemen ilâve edelim ki, pek 
mahdut bazı istisnalar bir tarafa bırakılacak 
olursa, vakıf müessesesi hakkında yapılan 
Garb tetkileri de henüz oldukça geridir; ve dar 
mânasile hukukî ve dogmatik araştırmalar­
dan ibarettir. Bunlar, ekseriyetle, îslâm müel­
liflerinin vazettikleri an’aneleri takibden kur­
tulamamışlar, ve daha ziyade amelî mahiyet 
ve kıymette meselelerle uğraşmışlardır. Hu­
kukî tarihe ve sosyolojiye dayanan bir ilim 
gibi değil, sadece bir adlî teknik olarak te­
lâkki eden müelliflerin vücude getirdikleri bu 
eserler, vakıf müessesesinin sadece hukukî 
bakımdan tekâmülünü anlatmağa bile kifayet 
edemezler. Demek oluyor ki, Şarkta asırlar­
dan beri yapılmış tetkilere ve Garpte bir asır­
dan beri ortaya çıkan oldukça mebzul neş­
riyata rağmen, henüz vakıf müessesesinin hu­
kukî cephe'si bile lâyikıyle aydınlatılmış ol­
maktan çok uzaktır.

II
Sair bütün İçtimaî müesseseler gibi, hu­

kukî müesseseler de, lâyikıyle anlaşılabilmek 
için mutlaka tarihî bakımdan tetkik edilmek 
mecburiyetindedir. Tabiî muhiti içine konma­
dan ve tarihî inkişafı takip edilmeden, her­
hangi bir hukukî müessesenin anlaşılması im­
kânsız olur. 'Demek oluyor ki sistematik hu­
kuk bilgisi, tarih ve sosyoloji ile tamamlan­
madığı takdirde bugünkü geniş ve hakikî mâ­
nasile «Hukukî zihniyet - Vesprit juridique» 
in teşekkülü kabil değildir. Bu umumî kaide­
yi mevzuumuza tatbik edince vâsıl olacağımız 
netice şudur: Vakıf müessesesi hakkında es­
ki îslâm hukukçularının kurmuş oldukları 
teorik sistemleri öğrenmekle içtimaa bir ren-. 
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lite olan bu müessesenin hukukî mahiyetini lâ- 
yikıyle anlamış olmayız; bunun nasıl doğup 
inkişaf ettiğini muayyen zaman ve mekânlar­
daki cemiyetler içinde takip edebilirsek, yani 
meselenin tarihî tekâmül ^rocess^s’ünü kav­
rayabilirsek, ancak o zaman gayemize ermiş 
olabiliriz; ve ancak o zaman bu teorik sistem­
lerin amelî kıymetini, hayat ile tetabuk de­
recesini, sırf nazarî kalan cihetlerini, arala­
rındaki farkların mahiyetini bütün şebekleri- 
le öğrenmiş oluruz. Buna göre, vakıf müesse­
sesinin, sadece hukukî bakımdan anlaşılma­
sı için bile, tarihî tetkiklerin birinci derece­
de mühim olduğu meydana çıkıyor. Halbuki 
bunun haricinde olarak, sırf tarihî bakımdan 
da bu müessesenin büyük ehemmiyeti var­
dır: Bugünkü geniş devlet mefhumuna göre 
âmme hizmetleri mahiyetinde olan birçok İç­
timaî vazifeler, vaktiyle vakıf müessesesi ta­
rafından ifa olunuyordu; yollar, köprüler, 
sulama işleri gibi nafia işleri, hastahaneler 
ve fakirlere yardım gibi İçtimaî muavenet iş­
leri, medreseler ve kütüphaneler, okutanla­
rın ve okuyanların maişetini temin gibi kül­
tür işleri, doğrudan doğruya vakıflarla idare 
edilmekte idi. Bütün bu işlerin mahiyetini, 
inkişaf derecesini, nasıl bir teşkilât tarafın­
dan ne tarzda idare edildiğini anlamak, İçti­
maî tarih bakımından zaruıîdir. Acaba bu ba­
kımdan vakıf müessesesi hakkında tarihî araş­
tırmalar yapılmış mıdır?

Derin bir esefle itiraf etmek lâzımdır ki 
ne memleketimizde, ne sair îslâm memleket- 
I Jr?de, bu tarzda ciddî tetkikler yok gibi­
dir. Çok dar bir hukukî çerçeve içindeki dog­
matik tetkiklerin haricinde, yalnız, vakıfla­
rın idare teşkilâtına aid olarak mahdud bazı 
araştırmalar yapılmıştır ki, bunları da bil­
hassa Garp müsteşriklerine borçluyuz. Maa­
mafih bu araştırmalar da, daha ziyade Mem- 
lûkler devrine ve kısmen de bazı Şimalî Afri­
ka müslüman devletlerde Endülüs’e münhasır 
gibidir. Başka devirlere ve sahalara uisbetle 
çok mebzul tarihî kaynaklara malik olduğu­
muz memlûkler devrinde vakıfların ne suret­
le idare edildiğine dair sarih malûmat edin­
mek kabildir; V a n Berchem, G. Wiet, ı 
J. S a'u v^a g e t muhtelif yazılarında bu me­
seleyle meşgul oldukları gibi G . D e m o m • \
byn-es de «Memlûkler devrinde Suriye - 
la.JSuıiç a.Eepoque , de* Matnelouks, Paris ----
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1923 adlı mükemmel eserinde buna dair top­
lu malûmat vermiştir. îspanya îslâm devlet­
lerine aid olarak daLevi Provençal’- 
in «Müslüman Ispanya VEspagne muşu- 
Imane, Paris 1932» smda izahata tesadüf olu­
nuyor. Halbuki Islâm dünyasının diğer saha­
larında ve başka devirlerde vakıf müessesesi- 
ni tarihî bakımdan tetkik etmek, muhtelif dev­
letlerin vakıf işlerini nasıl ve ne gibi teşki­
lât ile idare ettiklerini anlamak, ne zamanlar­
da, nerelerde ve ne gibi vakıfların tesis edil­
diğini öğrenmek, yalnız hukukî değil, geniş 
mânasile tarihî bakımdan nir zarurettir. Ve 
elimizde mevcut tarihî kaynaklardan sıkı, 
dikkatli, metodik surette istifade etmek şar- 
tile, bu karanlık meselelerin de az çok aydın­
latılacağı muhakkaktır. Büyük Selçuk İmpa­
ratorluğu ndan başlıyarak, HârzemşahlaFda 
tlhânîler de, Celâyirler dez Anadolu Selçuk 
devleti nde, Osmanlı İmparatorluğumda, Safe- 
vîlerde Hindistan Türk devletleri nde vakıf 
müessesesinin tarihini anlamak için istifade 
edilebilecek muhtelif kaynaklar eksik değil­
dir. Yalnız şimdiye kadar orta ve yeni zaman 
Türk ve Islâm devletlerinin tarihi hakkında 
yapılan tetkikler çok az, çok kifayetsiz ve 
ekseriyetle usulsüz olduğu için, bütün İçtimaî 
tarih meseleleri gibi, vakıf meselesi de tama- 
mile ihmal olunmuştur. Demek oluyor ki va­
kıf müessesesinin şimdiye kadar İlmî bir şe­
kilde tetkik edilmemiş olmasından yalnız hu­
kukçular değil, onlar kadar tarihçiler de mes­
uldür. Şu halde, vakıf meselesini tarihî ba­
kımdan tetkik ederek, bu hususu hem hukuk 
tarihini, hem de İçtimaî tarihi aydınlatmak 
için ne yapmak lâzımdır, bunu kısaca izaha 
çalışalım.

III

Vakıf müessesesinin tarihini tetkik için 
ilk müracaat edilecek kaynaklar, vakayina­
meler, Münşiât mecmuaları, malî idareye aid 
pek mühim tafsilâtı ihtiva eden coğrafî eser­
ler, seyahatnameler gibi edebî mahiyette yazı­
lardır. Yarı resmî vakayinameler, resmî ve­
sikaları tanzim ile mükellef büyük memur- 
ve ekseriyetle divana mensup, yani resmî ve­
sikalarını tanzim ile mükellef büyük memur­
lar tarafından tanzim edilen münşiatlar 
muhtelif memleketlerin İktisadî ve malî ha­
yatına aid resmî kayıtlardan toplanmış mev­
suk- malûmatı muhtevi coğrafî eserler bu hu­

susta birinci derecede mühimdir: Meselâ 11 
hanlılar ve Celâyerler devri için Reşided- 
d i n ’ in i, N a h c e v a n î 5 nin

j yı-s i, Hamdullah Kazvînî 
mn u bunlar için güzel birer
misal olabilir. Bunlardan başka bibliyogra­
fik mahiyette eserler, Evliya . menkıbelerine 
aid Hagiographique mahsuller de, bazan bu 
hususta kıymetli malzeme ihtiva edebilir. Ba­
zı kronikler, hükümdarlar tarafından tesis e- 
dilen vakitlere ait bazı vakfiyeleri veya vak­
fiye parçalarını da ihtiva etmek itibarile pek 
kıymetlidirler. Meselâ Reşididdin’in tarihi, 
sair birçok hususlarda olduğu gibi bu husus­
ta da her suretle itimada lâyik mebzûl ve 
kıymetli malzemeyi ihtiva etmektedir.

Bunların haricinde olarak vakıf mesele­
sinin tetkiki için kullanılacak en mühim vesi­
kalar, pek tabiîdir ki, doğrudan doğruya her 
hangi bir yakıf tesisine aid olan vakıf vesi­
kalarıdır. Orta ve yeni zamanlar Türk ve Is­
lâm devletlerinde, gerek merkezî idarede, ge­
rek sair İdarî merkezlerde arşivler bulunduğu, 
ve - bütün âmme muâmelatı gibi vakıf işleri­
nin de âmme teşkilâtı vasıtasiie idare veya 
teftiş edilmek dolayısile - bu arşivlerde vak­
fı alâkadar eden vesikaların da mevcudiyeti 
malûmdur. Bu arşivlerden bilhassa devlet 
merkezinde bulunanların ekseriyetle munta­
zam olduğunu ve merkezî dareden çıkan bü­
tün emirleri, talimatları ve zaman zaman ya­
pılan nüfus, arazi ve emval tahrirlerine aid 
vesikaları ihtiva ettiğini biliyoruz. Türlü tür-' 
lü hâdiseler, harpler, istilâlaı, ihtilâlller, 
yangınlar, maalesef bu arşivleri ortadan kal­
dırmış, ve ihtiva ettikleri resmî vesikalar­
dan hemen hiç birşey kalmamıştır. Yalnız, ba­
zı devirlerde bazı vesikalaıın ve o arada vakıf 
işlerine aid bazı emirlerin yahud herhangi bir 
vakıf tesisine aid şartların taşlar üzerine kazdı­
rılarak tesbit edildiğini biliyoruz ki, zamanın 
tahribatına mukavemet eden bu gibi resmî ve­
sikalar, doğrudan doğruya vakiflara aid en es­
ki ve en itimada lâyik aynaklardır. Demek olu­
yor ki bize, vakıf müessesesinin doğrudan doğ 
rüya tetkiki için birinci derecede mühim mal­
zemeyi epigrafik vesikalar temin edecektir. Is­
lâm epigrafyasmm esaslarını İlmî bir tarzda 
kurmak şerefini daima muhafaza edecek olan 
VanBerchem, asıllın kaybolmuş bir 
çok vakfiyeleri - aynen olmasa bile en esasli 
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şartlarla - muhafaza eden kitabelerin, hukuk 
tarihi bakımından ne yüksek bir kıymeti haiz 
oduğunu ve daha çok zaman evvel tebarüz 
ettirmişti ^Materiaux pour un corpus ins- 
criptionum arabicarum, Egypte, I, le Caire, 
P. VII, Paris 1894). Bu vakıf kitabeleri türlü 
türlüdür : Bazıları herhangi bir vakfın tesi­
sine aid şartları muhtevidir; bazıları herhan­
gi bir vakfın idaresindeki yolsuzlukların kal­
dırıldığını tesbit etmektedir, işte, vakıf mü- 
essesesinin türlü cephelerini alâkalandıran 
ve Mısırda, Suriye’de, Irak’ta, Iran da, Anado­
lu’da tesadüf edilen bu kitabeler, vakıf tarihi- 
le uğraşanlar için en mühim malzemeyi teş­
kil eder. Islâm epigrafyasma aid yarım asır- 
danberi yapılan araştırmalar neticesindeki 
mebzul neşriyat sayesinde, bu malzemeden is­
tifade imkânı azamî derecede kolaylaşmıştır. 
Kahire’ deki Fransız Şark Ar­
keolojisi Enstitüsü tarafından 
faaliyetle neşredilmekte olan Arap Epigrafya- 
sının Kronolojik Repertuvarı (Repertoire 
chronologique d’Epigraphie arabe) adlı bü­
yük eser, bu itibarla, vakıf -müessesesinin ta­
rihini tetkik edecekler için birinci derecede 
bir yardımcı sayılabilir.

Vakıf kitabelerinden sonra, nasılsa zayi 
olmıyarak bize kadar intikal edebilmiş vak­
fiyeleri, vakıf müessesesinin en mühim kayna­
ğı olarak zikretmek lâzımdır. Esasen vakıf ki­
tabelerinin ehemmiyeti de, onların - asıllan 
zayi olmuş - birer vakfiye parçası, daha doğ­
rusu, hülâsası olmasından ileri gelir. Herhan­
gi bir vakfa aid authentique bir vakfiyenin 
elimize geçtiğini farzedelim: O zaman o vak­
fiyenin hülâsasını ihtiva eden kitabe artık 
orijinal bir vakıf vesikası olmak mahiyetini 
kaybeder ; ve ancak o vakfiyenin - eğer var­
sa - bozuk cihetlerinin koni rolü için bir yar­
dımcı derecesine iner. Esefle söylemeliyiz ki, 
şimdiye kadar ele geçen orijinal vakfiyeler 
hem çok mahdud, hem de nisbeten yakın za­
manlara aiddir. Burada orijinal sıfatını kul­
lanmaktan maksadımız, umumiyetle vakfiye 
namı altında zikredilen vesikaların, hakikatte 
biribirinden çok farklı bir mahiyet arzetmele- 
rinden dolayıdır: Bazı vakfiyeler vardır ki, 
doğrudan doğruya vâkıfın vakfı tesis ettiği za­
man tanzim edilmiş, şahidler tarafından imza 
olunmuş, mevsuk ve mamûlübih olduğu res­
men tasdik edilmiştir. Yine bazı vakfiyeler var­
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dır ki orijinal bir nüsha olmayıp sadece onun 
bir kopyesinden ibarettir; yahud herhangi bir 
vakıf vesikasının veya vesikalarının iltikatın- 
dan veya tercümesinden vücude getirilmiş bir 
nüshadır; yahud bir vakfiyenin bir hülâsası 
veya - amelî bir maksadla tanzim edilmiş ■ 
bir endeks mahiyetinderir; yahud evvelce her 
nasılsa zayi olmuş bir vakfiyenin, aradan bir 
az zaman geçdikden sonra, şahidler vasıtasile 
resmen tevsik ettirilerek yeniden tanzim olun­
muş bir nüshasıdır. Bütün bunların tarihî 
kıymet itibarile biribirinden çok farklı vesika­
lar olduğu, tarih metodoloiisile biraz uğraş­
mış olanlar için pek sarihtir. Bilhassa vakıf 
meselesi gibi, maddî ve amelî büyük neti­
celer ve menfaatler tevlid edebilecek mesele­
lerin, ne büyük sahtekârlıklara, suiistimalle* 
re sebebiyet verebileceği meydandadır. Oriji­
nal vakfiye nüshalarının devlet arşivinde bu­
lundurulması usul ittihaz edilmiyerek bun­
ların mütevellilerin elinde muhafaza edilmesi, 
arşivlerdeki resmî defterlerde sadece bazı mu­
ahhar kopyelere tesadüf olunması, bazı vakıf­
ların - tesisinden asırlarca sonra - ibraz edi­
len ve vusuk derecesi aslâ İlmî bir surette 
tetkik edilmemiş olan birtakım vakfiyelere is- 
tinad ettirilmesi, hülâsa bütün bu gibi birçok 
şeyler, vakıflar tarihiyle uğraşmak isteyenle­
ri azamî derecede şaşırtabilir. Vaktile Garp 
tarihile ve bilhassa orta zaman tarihile uğ­
raşan Avrupa âlimleri de, tıpkı bu gibi müş- 
kilât ile karşılaşmışlardı. Fakat bilhassa 
XVIII inci asırdan başlıyarak bir takım mü- 
tebahhirlerin ve âlimlerin muazzam mesaisi 
neticesinde XIX uncu asrın ilk yarısında ar­
tık iyiden iyiye teşekkül etmiş olan birtakım 
metodolojik disiplinler ve bilhassa Diploma­
tik adı verilen bilgi şubesi sayesinde, tarihî 
inşa için kullanılacak malzemenin mahiyeti­
ni ve kıymet derecesini şaşmaz muhitlerle ta­
yin ve tesbite muvaffak oldular. Halbuki biz, 
tarihin bütün şubeleri gibi vakıf müessesesi­
nin tarihi hakkında da, henüz kullandığımız 
malzemenin mahiyetini ve kıymet derecesini 
düşünmekten çok uzak bulunuyoruz. Halbu­
ki sağlam ve İlmî bir çalışmanın birinci şar­
tı budur,

IV

Bu şartın tahakkuku için başlıca çare, sa­
ir mümasil tarihî vesikalar gibi vakıf vesika*-
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1 arının da mahiyet ve kıymetini en sağlam ve 
objektif Ölçülerle tayin edebilecek bir Türk - 
îslâm Diplomatik’inin tesisidir Orta zaman 
Garp tarihile uğraşan mütebahhir ve âlim­
ler. nasıl kendi sahalarına aid bit Diplomatik 
tesis etmişlerse, orta ve yeni zamanlar Türk 
ve İslâm tarihile uğraşanlar da, ayni şeyi yap­
mak mecburiyetindedirler. İşte vakıf vesikala­
rının, tarihin yardımcı ilimlerinin bugünkü u- 
mumî objektif usullerde tetkiki, onların karak­
teristiklerinin tayinini, bu muhtelif vesikaların 
nasıl, ne gibi şerait dairesinde tanzim edildi­
ğinin ve ne gibi resmî muamelelere tâbi ol­
duğunun aydınlatılması, yani vakfa aid her 
türlü metinler üzerinde dikkatle çalışılması, 
Türk - îslâm Diplomatiğini vücude getirmek 
için birinci derecede mühimdir. Bunun için 
orta zaman Garp tarihinin Diplomatik’i ve o- 
nun tenkid usulleri hakkında malûmat sahi­
bi olmak, daha doğrusu bu usulleri kavra­
mış bulunmak birinci şajttır; bundan sonra 
da, tetkik edilecek vakıf vesikalarının lisanı­
nı, üslûbunu, hukukî ve tarihî mahiyetini, ya­
zı tarzlarını, kâğıt cinslerini, uzun bir mü- 
marese ve tecrübe ile tanımak lâzımdır. An­
cak bu iki esas şartı cemetmiş olan müte­
bahhir ler sayesindedir ki, Diplomatiklin tet­
kik dairesine giren sair resmî ve hukukî vesi­
kalar gibi vakıf vesikalarının da haricî ve da­
hilî mahiyetleri, nevileri, karakteristikleri ta­
ayyün edebilecektir. îşte Türk Diplomatik? 
inin vücude gelmesi demek, şimdiye kadar u- 
zun mümarese ve tecrübelerle elde edilen bil­
gilerin, bundan sonra yetişecek genç araştı­
rıcılara kolaylıkla öğretilmesi, onların ken­
dilerinden evvelkilerin düştükleri hatâlardan 
kurtarılması demektir. Biz bugün tarih usul­
lerine uygun bir şekilde, Devlet Arşivlerde 
Evkaf Umum Müdürlüğü arşivinde ve şer’î 
mahkeme sicillerinde bulunan vakıf vesika­
larını, müzelerde ve hususî ellerdeki vakfi­
yeleri tetkik ve metodik bir şekilde neşret­
mekle, Türk - îslâm Diplomatik? inin mühim 
bir şubesinin teşekkülüne de yardım etmiş o- 
lacağız.

Yalnız filoloji’ye, hukuk?a, tarihin yar­
dımcı ilimlerine değil, geniş mânasile tari­
hin muhtelif şubelerine ve onlarla alâkalı 
muhtelif disiplinlere vukufu icab ettiren bu 
mesainin güçlüğü, vakıf müessesesinin tarihiy- 

x le uğraşmak ve buna aid vesikaları neşretmek 
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isteyenleri cesaretsizliğe sevketmemelidir. Her 
bilgi şubesi, muhtelif şahısların değil, hattâ 
muhtelif nesillerin biribirini tamamlayan ça- 
lışmalarile vücude gelebilir. Lâkin bunun için 
birinci şart, çalışanların ayni İlmî ve objek­
tif usullere riayet etmeleridir. Bilhassa tahlilî 
mahiyette çalışmalarda, yani metin neşrinde, 
tahşiyesinde hemen bütün dünyaca kabul edil­
miş kat’î usuller, kaideler Vardır. Bu kaide­
lere riayet edilerek yapılan işler, biribirini 
tashih eder, ikmal eder; ve bu suretle mey­
dana çıkan sağlam malzeme, ilim adamları 
tarafından tarihî inşa ve terkib için emniyet­
le kullanılabilir. Halbuki orta zaman zihniye­
tine göre yapılan, usulsüz, indî, tenkidsiz iş­
lerin, o tarzda meydana konulan çürük ve 
kıymetsiz malzemenin, İlmî bakımdan hiç bir 
kıymeti yoktur. Az malûmatlı bir adamın me­
todik bir çalışması, çok malûmatlı birinin 
metodsuz sâyinden bin kere daha faydalıdır. 
Çünkü birincisinin yanlışlarını kontrol ve tas­
hih etmek daima kabildir; halbuki İkincisi­
nin yazısındaki doğru ve yanlış tarafları tef­
rik etmeğe imkân yoktur. Bizim şark ilmi ile 
bugünkü Avrupa ilmi arasındaki başlıca fark 
buradadır!

V

îşte bugünkü ilim zihniyetine uygun ola­
rak, tatbik şekilleri günden güne daha zi­
yade katiyet ve mükemmeliyet kazanacak ten­
kidi usullere riayetle ortaya çıkarılacak vakıf 
vesikaları, neşredilecek vakfiyeler, yalnız va­
kıf müessesesini hukukî ve tarihî bakımlar­
dan aydınlatmakla kalmıyacaktır. 0. gibi sağ­
lam neşriyat sayesinde, tarihimizin her şube­
sini aydınlatabilecek yeni vesikalar elde et­
miş olacağız : İktisadî tarih, İçtimaî tarih, 
şehir tarihi, iskân tarihi, tarihî topografya, 
idafî, ve malî tarih, diniî tarih, hülâsa eski 
Türk cemiyetinin dahilî bünyesini, muhtelif 
İçtimaî tabakaların hayat şartlarını, hukukî - 
İçtimaî münasebetlerini bize gösterecek bütün 
tarih şubeleri bundan en büyük istifadeyi te­
min edecektir. Şehirlerin nasıl iskân edildi­
ğini, yeni mahallelerin nasıl teşekkül etti­
ğini, muhtelif sanat mensublannm nerelerde 
temerküz ettiğini, muhtelif ticarî faaliyetlerin 
inkişaf derecesini, muhtelif halk tabakaları­
nın hayat seviyelerini, eşya ve para kıymet­
lerini, muhtelif vergilerin mahiyetini, İlmî ve 
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dinî müesseselerle İçtimaî yardım müessese- 
lerinin inkişafını bize bu vesikalar anlata­
caktır. Daha ziyade askerî ve siyasî vakaları, 
hükümdarların ve büyük ricalin hayat ve ser­
güzeştlerini anlatmakla iktifa eden kronikle­
rin, .arada bir tesadüf kabilinden bahsettik­
leri umumî hayatı yani cemiyetin hakikî bün­
yesini asıl bu vesikalar sayesinde öğrenebile­
ceğiz. J. S a u v a g e t ’ nin, Suriye’deki 
Memlûk emirnamelerini muhtevi kitabelerden 
bahsederken pek haklı olarak söylediği gibi, 
(Bulletin d’etudes orientales, annee 1932, To- 
me II, Fasc. I, P. 2). Biz bu vakıf vesikaları 
sayesinde, kroniklerin sistematik bir surette 
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ihmal ettikleri alelâde insanların, köylülerin, 
küçük sanat ve ticaret erbabının, nasıl yaşa­
dıklarını anlayacağız. O halde millî tarihimi­
zin birçok meçhul cebhelerini bize gösterecek 
olan bu vakıf vesikaları üzerinde 
sağlam bir plânla çalışmağa başlayalım; ve 
bu birinci derecede mühim tarih kaynakları­
nı metodik bir şekilde neşrederek tarihin 
muhtelif şubelerile meşgul olan mütehassıs­
ları ayrı ayrı bakımlardan şiddetle alâkalan­
dıracak bu zengin malzemeyi kabil olduğu 
kadar süratle meydana koyalım. Bu suretle 
yalnız millî tarihe değil, bütün dünya tarihi­
ne büyük bir hizmette bulunmuş olacağız.


